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沖 縄 電 力 株 式 会 社 

 

平成１７年度第３四半期決算について 

販売の状況 

平成１７年度第３四半期（平成 17 年 4 月 1 日から 12 月 31 日まで）の電気の需要は、電

灯においては、お客さま数の増加により前年同期を３．６％上回りました。また電力におい

ては、前年の渇水により需要増だった水道業が反動減となったものの、業務用電力において

お客さま数の増加による需要増があったことなどにより前年同期を１．３％上回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は前年同期に比べ２．２％増

の５７億９２百万 kWh となりました。 

 

収支の状況 

収支については、収入面で電気料金引下げ（平成 17 年 7 月実施）の影響はあったものの、

販売電力量の増加及び燃料費調整制度の影響があったことに加え、その他事業において建

設関連の民間工事の増があったことにより、売上高（営業収益）は前年同期に比べ４．９％

増の１，１９３億８７百万円（単独では４．７％増、１，１１１億７１百万円）、経常収益

は５．０％増の１，１９８億９２百万円（単独では４．７％増、１，１１５億６９百万円）

となりました。 

一方、支出面では、燃料費や他社購入電力料などの燃料関連費用が、昨今の原油価格や

石炭価格の高騰を受け大幅に増加しましたが、金武火力発電所の償却進行に伴う減価償却

費の減、支払利息の減に加え、グループをあげて効率化の推進、諸経費の節減に努めたこ

となどにより、経常費用は２．９％増の１，０４２億１４百万円（単独では４．１％増、

９６１億８８百万円）にとどめることができました。 

以上の結果、経常利益は２１．８％増の１５６億７８百万円（単独では９．２％増、１

５３億８０百万円）、四半期純利益は２７．１％増の９９億４１百万円（単独では８．８％

増、９８億５５百万円）となりました。 

業績予想 

平成１７年度の業績予想につきましては、売上高１，５７５億円（単独では１，４２５

億円）、経常利益１３２億円（単独では１２０億円）、当期純利益８１億円（単独では７７

億円）を見込んでおります。 

以 上 



〔参考資料〕  
■平成 17 年度第３四半期 販売電力量（電気事業） 

（単位：百万 kWh） 

 当第３四半期 A 前第３四半期 B 増減 A-B 前年同期比 A/B（%）

電    灯 ２，２２７ ２，１５０ ７７ １０３．６

電    力 ３，５６５ ３，５１９ ４６ １０１．３

合    計 ５，７９２ ５，６６９ １２３ １０２．２

（注）「電力」には、特定規模需要を含む。 

■平成 17 年度第３四半期 連結決算成績 
                                    （単位：百万円） 

 当第３四半期 A 前第３四半期 B 増減 A-B 前年同期比 A/B（%）

売 上 高 １１９，３８７ １１３，７６４ ５，６２３ １０４．９

経 常 利 益 １５，６７８ １２，８７４ ２，８０４ １２１．８

四 半 期 純 利 益 ９，９４１ ７，８２３ ２，１１８ １２７．１

■平成 17 年度第３四半期 単独決算成績 
                              （単位：百万円） 

 当第３四半期 A 前第３四半期 B 増減 A-B 前年同期比 A/B（%）

売 上 高 １１１，１７１ １０６，１７２ ４，９９９ １０４．７

経 常 利 益 １５，３８０ １４，０８７ １，２９３ １０９．２

四 半 期 純 利 益 ９，８５５ ９，０５５ ８００ １０８．８

主な収支好転・悪化要因（単独決算） 

＜好転要因＞                  

  ・電灯電力料の増             49.8 億円（対前年同期 104.7％） 

（うち燃料費調整制度によるもの      25.8 億円） 

・減価償却費の減             20.2 億円（対前年同期  90.2％） 

  ・支払利息の減               9.1 億円（対前年同期  78.4％） 

＜悪化要因＞ 

･燃料費の増               ▲53.6 億円（対前年同期 127.8％） 

（うち燃料価格高騰・円安等による単価増 ▲53.0 億円） 

・他社購入電力料の増           ▲10.4 億円（対前年同期 110.9％） 

（うち燃料価格高騰・円安等による単価増  ▲ 6.1 億円） 
 
■平成 17 年度業績予想 
 

 売上高 経常利益 当期純利益 

連  結 
1,575 億円程度 

（104.5％） 

132 億円程度 

（116.6％） 

81 億円程度 

（106.4％） 

単  独 
1,425 億円程度 

（103.9％） 

120 億円程度 

（103.6％） 

77 億円程度 

（101.4％） 

※（ ）は対前年度比 




